
 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

INTEGRAZIONE DECISIONE DI CONTRATTARE 
ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del C.N.R.  

 
Prodotti a stampe per Mostra su Vito Volterra  

da allestire presso il Museo Ebraico di Bologna dal 15/6 al 3/9/2023 
 

CIG  Z9239DA5B4 

 
IL PRESIDENTE DELL’AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA 

 
IN RIFERIMENTO ALLA DECISIONE DI CONTRATTARE Prot. CNR 36481 del 08/02/2023 relativa 
all’affidamento di stampe per la mostra “Giallo Zolfo”  e per  gli eventi “Slow Science” dell’ Biblioteca dell’Area 
Territoriale di Ricerca di Bologna,  alla ditta ASTERISCO SRL  Via Belle Arti 31 ab, 40126 Bologna, P.IVA e 
C.F. 03166441208. 
 
VISTA la dichiarazione della Dott.ssa Paola De Nuntiis, Responsabile CNR del Progetto Notte Europea 
dei Ricercatori SOCIETY RINASCIMENTO, dalla quale si evince che il CNR, Università di Bologna e 
Museo Ebraico di Bologna stanno preparando una Mostra su Vito Volterra che si terrà presso il Museo 
Ebraico di Bologna dal 15/6 al 3/9/2023, iniziativa che rientra negli eventi in preparazione della Notte 
Europea dei Ricercatori 2023 e nelle celebrazioni del Centenario del CNR e che è necessario stampare 
pannelli e materiali aggiuntivi per un importo stimato di Euro 1.700,00 + IVA22%; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno rivolgersi alla ditta ASTERISCO SRL Via Belle Arti 31 ab, 40126 
Bologna, P.IVA e C.F. 03166441208 con la quale è in essere il contratto per le stampe degli eventi della 
Biblioteca di Area e del Centenario del CNR e della quale si è già in possesso dei documenti di verifica; 
TENUTO CONTO dell’osservanza del principio di economicità, efficacia e proporzionalità dell’azione 
amministrativa; 
 
TENUTO CONTO del contenuto dell’art. 36 comma 2 lett. a) in riferimento alle motivazioni in caso di 
affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’importo del servizio da acquisire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, per importi inferiori a 139.000 euro, è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 
 
VISTO l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che prevede per le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il ricorso al mercato elettronico 
della PA o altri mercati elettronici per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO l’art. 93 (Garanzie per la partecipazione alla procedura), comma 1, ultimo periodo, del codice dei 
contratti  che a seguito delle modifiche apportate dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, prevede che 
«Nei casi di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le 
garanzie di cui al presente articolo» e l’art. 103 (Garanzie definitive), comma 11, del Codice dei contratti 
pubblici, che a seguito della modifica apportata dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, stabilisce che “è 
facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), si prescinde dalla richiesta delle garanzie provvisorie e definitive in ragione della solidità 
dell’O.E. e dell’offerta migliorativa presentata;  
 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi per  l’intero complesso 2023, 
voce di spesa 13003 Carta Cancelleria e Stampati ; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto; 

DISPONE  

Di procedere all’affidamento diretto a favore della ditta ASTERISCO SRL Via Belle Arti 31 ab, 40126 Bologna, 
P.IVA e C.F. 03166441208, del servizio di stampa di pannelli e materiali aggiuntivi necessari per l’allestimento 
della Mostra su Vito Volterra che si terrà presso il Museo Ebraico di Bologna dal 15/6 al 3/9/2023, iniziativa 
che rientra negli eventi in preparazione della Notte Europea dei Ricercatori 2023 e nelle celebrazioni del 
Centenario del CNR,  per un importo stimato di Euro 1.700 + IVA22%. 
 
Verificato che non sussistono a proprio carico conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 
del Codice dei Contratti  e dell’art. 6-bis della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Codice, è il Dr. Vittorio Morandi, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 
ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 
risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 
qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato.  

La nomina della Dr.ssa Paola De Nuntiis, quale collaboratore del RUP, in qualità di DEC (Direttore Esecuzione 
del Contratto), ai sensi dell’art. 101, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 

Di incaricare Giovanna Balzani assistente al RUP come referente amministrativo del contratto, la quale 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 

Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti.  

Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione.  

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

La prenotazione dell’impegno di spesa per un importo di Euro 2.074,00 IVA compresa, sui fondi per le spese 

Intero Complesso 2023, voce di spesa 13003 Carta Cancelleria e Stampati, a favore della ditta ASTERISCO 

SRL Via Belle Arti 31 ab, 40126 Bologna, (Codice Terzo Sigla 165449).     

   

 Visto di verifica copertura finanziaria                                           

  Il Segretario Amministrativo                                                                Il Presidente f.f.  
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna                            dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

      (Tiziana Cremonini)                                          (Dr. Vittorio Morandi)  
 

      

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it

		2023-05-24T14:48:20+0200
	Tiziana Cremonini


		2023-05-24T22:58:05+0200
	Vittorio Morandi




